PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DE ALEGRE

 ESTADO DE GOIÁS

    1

 TERMO ADITIVO N° 01/2019.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO N°

017/2017 CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE

BURITI ALEGRE, ESTADO      DE      GOIÁS, E    A

EMPRESA PAZ UNIVERSAL SERVIÇOS

POSTUMOS LTDA.

PREÂMBULO:

Pelo presente instrumento particular de Termo Aditivo do CONTRATO

N.º 017/2017, de um lado o PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI ALEGRE, Estado de

Goiás, inscrita no CNPJ sob o n.° 01.345.909/0001-44, com sede na Rua Goiás nº 563,

Centro, nesta cidade, pessoa jurídica de direito Público interno neste ato representada

pelo Prefeito Municipal o senhor André de Sousa Chaves, brasileiro, casado, agente

político, portador da CI-RG n° 3.759.231 DGPC/GO, e CPF n° 817.319.221.91, residente

e domiciliado na Rua José Sinhá, n° 866, Centro, nesta cidade de Buriti Alegre, Estado

de Goiás e de outro lado a empresa PAZ UNIVERSAL SERVIÇOS POSTUMOS LTDA,

com sede na Avenida Castelo Branco, n° 918, Goiânia – GO, CEP – 74.530-010, inscrito

no CNPJ/MF sob o n.º 02.473.874/0001-91, neste ato representado pela Senhora Dra

Eliane Félix de Lima, portadora da identidade de nº 17.878.366-3 SSP/SP, CPF nº

068.991.288-69, AOB n° 123.134/SP, ao final nomeados e assinados, doravante

simplesmente CONTRATADA, do têm entre si justo e acertado o que segue:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto o reajuste de valor para os

próximos doze meses, solicitado no Processo Administrativo N° 1455/2019, com reajuste
de 13,51%, valor acumulado do IPCA DO IBGE (ÍNDICE DE PREÇO AO CONSUMIDOR
AMPLO DO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATISTICAS), previsto na
sub-clausula 4.2 do contrato 017/2012, conforme quadro abaixo:

R-1 – URNAS POPULARES (medidas infantis) PREÇO ANTIGO PREÇO ATUAL

Urnas sextavadas, em madeira caixa e tampa,
forração interna, com pintura externa na cor branco
fosco, quatro alças duras e quatro chavetas (urnas
cascão), e nos tamanhos a seguir - Códigos 1.1 a 1.6:

Código 1.1 - Comprimento de 0,60 m R$ 227,65 R$ 258,40

Código 1.2 - Comprimento de 0,80 m R$ 256,08 R$ 290,68

Código 1.3 - Comprimento de 1,00 m R$ 284,57 R$ 323,01

Código 1.4 - Comprimento de 1,20 m R$ 295,94 R$ 335,93

Código 1.5 - Comprimento de 1,40 m R$ 352,84 R$ 400,50

Código 1.6 - Comprimento de 1,60 m R$ 426,82 R$ 484,49

R2 - URNAS POPULARES (medidas para adultos)

Código 2.2 - Urna estilo sextavado, caixa em madeira,
tampa em madeira ou celulose, base com forração,
acabamento externo em nogueira ou verniz fosco,
quatro alças duras e quatro chavetas para fixação da
tampa.

R$ 506,02 R$ 574,39

    PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DE ALEGRE

 ESTADO DE GOIÁS

    2

R3 - URNAS PADRÕES

Código 3.1 - Urna modelo sextavado sem visor, caixa;
tampa e fundo em madeira, tampo em eucatex com
aplicações em silkscreen. Seis alças duras, quatro
chavetas para fixação da tampa. Caixa e tampa
forradas, babado e travesseiro solto. Acabamento
externo em verniz de alto brilho na cor castanha ou
rajada.

R$ 917,41 R$ 1.041,36

R-4– URNA PADRÃO ESPECIAL (medidas infantis)

Descrição – Urna modelo sextavado usinada em
madeira, caixa; tampa e fundo em madeira, tampo em
eucatex com aplicações em silkscreen. Quatro alças
duras, quatro chavetas para fixação da tampa. Caixa e
tampa forradas, babado e travesseiro solto.
Acabamento externo em laca branca de boa
qualidade, e nos tamanhos a seguir - Códigos 4.1 a
4.6

Código 4.1 - Comprimento de 0,60 m R$ 506,02 R$ 574,39

Código 4.2 - Comprimento de 0,80 m R$ 558,58 R$ 634,05

Código 4.3 - Comprimento de 1,00 m R$ 623,24 R$ 707,44

Código 4.4 - Comprimento de 1,20 m R$ 657,89 R$ 746,77

Código 4.5 - Comprimento de 1,40 m R$ 692,50 R$ 786,05

Código 4.6 - Comprimento de 1,60 m R$ 830,99 R$ 943,26

R-5- URNA PADRÃO ESPECIAL (medidas p/
adultos)

Código 5.1 - Urna modelo sextavado sem visor, caixa;
tampa e fundo em madeira, tampo em eucatex com
aplicações em silkscreen. Seis alças parreira, quatro
chavetas para fixação da tampa. Caixa e tampa
forradas, babado e travesseiro solto. Acabamento
externo em verniz de alto brilho na cor castanha

R$ 976,60 R$ 1.108,54

TRASLADO DE CADÁVERES:

T-1 – Percursos em Buriti Alegre:

Código TP-1 – remoção para velório R$ 177,57 R$ 201,56

Código TP-2 – cortejo para cemitério R$ 224,90 R$ 255,29

T-2 – Féretros de outro Município:

Código TP-3 – Traslado local R$ 710,25 R$ 806,21

2 - FACULTATIVAS

Fornecimento de complementos:

Código C.1 – tule de nylon p/ cobrir o corpo R$ 13,56 R$ 15,39

Código C.2 – velas para velório R$ 29,59 R$ 33,59

Código C.3 – flores ornamentais para ataúde R$ 266,35 R$ 302,33

Código C.4 – coroa de flores naturais – pequena R$ 303,60 R$ 344,62

Código C.5 – coroa de flores naturais – média R$ 396,00 R$ 449,50

Código C.6 – coroa de flores naturais – grande

R$ 462,00 R$ 524,42

Aluguéis de atividades de apoio:

Código A.1 – capelas para cultos R$ 330,00 R$ 374,58

    PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI DE ALEGRE

 ESTADO DE GOIÁS

    3

2. CLAUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A alteração contratual de que trata este instrumento é baseada no Art.

58, inc. I, § 1º, c/c com Art. 65,I, b, ambos da Lei nº. 8.666/93.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Fica ratificadas todas as demais cláusulas e condições anteriormente
avençadas, não alteradas pelo presente Termo Aditivo.

4. CLÁUSULA QUARTA   – DA VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entrará em vigor  a partir do dia 04/07/2019.

E por estarem assim justas e acordadas, as partes assinam o presente
instrumento, em 03 (três) vias de igual teor e forma para um só efeito legal, na presença
das testemunhas abaixo nominadas.

Buriti Alegre-Goiás, 04 de Julho de 2019.

ANDRÉ DE SOUSA CHAVES              PAZ UNIVERSAL SERVIÇOS PÓSTUMOS LTDA
  Município de Buriti Alegre                                                 Contratante
              Contratada

TESTEMUNHAS:

1ª__________________________________________               CPF Nº ________________________

2ª__________________________________________               CPF Nº ________________________

Código A.2 – salas de velório – período de 12h R$ 462,00 R$ 524,42

Código A.3 – altares ou mesas para consagrações
religiosas

R$ 118,38 R$ 134,37

Código A.4 – castiçais, suportes e paramentos R$ 236,74 R$ 268,73

Código A.5 – banquetas (cadeiras) para residências
com transporte

R$ 5,91 R$ 6,71

Código A.6 – veículos para acompanhamento do
féretro para sepultamento

R$ 355,12 R$ 403,10

Código A.7 – veículo próprio para transporte de
cadáveres humanos exumados (isolado)

R$ 723,87 R$ 821,67

Serviços complementares:

Código S-1 – expediente administrativo para obtenção
de certidões de óbito, cuja expedição é gratuita

R$ 46,20 R$ 52,44

Código S-2 – expediente e guias de sepultamento R$ 231,00 R$ 262,21